suit ibi. q̄ dī fāl
si nō p̄t̄ dare re
gnū r̄pale alciū. erg
multo magis
non p̄t̄ dare vi
tā eternā ⁊ felicitā
tātē alciū. ***

f **¶** Neḡ cī pro
ptere ⁊ c̄xli. dit
hoc quandāz
responsionem q̄
posset dari ad ar
gumentum iazfa
ctum. videlicet q̄
non decet multus
tudinem decūtū
dare ita modicū
bonum sicue re
gnū temporale
¶ H̄ excludit hoc
beatū augusti
nus quia licet sit
verum q̄ apiccs
id est culmina re
gni temporalis i
rei veritate sint
contempnendi. tanq̄ modicū. ra
men ipsi dī non
suntura digni. q̄
corum potestū
committantur.

b **¶** Quasi plebe
iorūn̄. de dijs
plebeis multa. di
cta sunt sup̄li
uij. ca. viii. d dijs
p̄o procerib⁹ id ē
maiorib⁹ cōdīcūz
ibi. ca. ix. ***

i **¶** His accedit
rc. Dic tertio p̄
bat beatus aug
stus intentum
suum ⁊ facit rōle
rationem. In pre
senti agitū con
tra eos qui dicūt
multos deos co
lēndos. p̄op̄r
bona futura post
hanc vitam ⁊ nō
p̄op̄r bona p̄e
lēntia v̄e. quia
contra hoc satis
disputatum fuit
in quinq̄ libis p̄
cedentibus. iamē
ponamus q̄ ita
sit sicut dicunt
li. quozum dīca
reprabauimus it
libris illis. pura

quia quilibet de us possit explore officium suum. puta dea iuuen ta possit dare o bur iuuenibus. et fortuna barbata barbas cuius of ficiunt edare bar bas. adhuc non propter hoc ipsi possent dare vi tam eternam. nec aliquid boni fu tura vita ubi nec est iuuentus. nec barba quanto ma gis ex quo etiam officia sua explere non possunt. vt de his patet q eos colunt qui n magis reportant ea quae dicuntur esse i potestate de orum quos colunt q alij non colen tes. Unde forua barbara non ve stit malas. id est marillas cultoru suorum. nec etiā qui non colunt eam propter hoc sunt glabri. id est sine barbis.

Tis
mar
q covar
rone

Ter In hoc capitu lo ostendit quāre euctonatis fue rit varro apud a lios scriptores ro manos. vt per h pateat q non im merito adducitur in testimoniu cō tra romanos cul tores multoū de orum. et q si de struatus sentētia sua d dij. destruitur etiam cultus deorum romano rum. Sicut autem mare varro ēm eusebium tempore augusti. Nam eius imperiāno xv. prope nona genariū moratur

eorum qui colunt deam iu uentatam: etas ipsa floraret insignius: Contemptores autem eius vel intra annos occumberent iuuentutis: vt in ea tanq senili corpore fri gesccrent. si malas cultorū suorum speciosius et festiu us fortuna barbata vestiret a quibus autē sperneretur glabros aut male barbatos videmerimus: etiā sic rectissi mediceremus: hucusq istas deas singulas posse suis offi ciis quodammodo limitari ac per hoc a iuuentute oportere peti vitam eternaz que non daret barbam: nec a for tuna barbata boni aliquid post hanc vitam esse sperandum: cuius in hac vita potestas nulla esset: vt eande saltem etatem que barba in duitur ipsa prestaret. Hunc vero cum earum cultus: nec propriet ista ipsa que putant eis subdita sit necessarius: quia et multicolentes iuētatem deam minime in illa etate viguerunt: et multi non eam colentes gaudent robore iuuentutis: Itemq multi fortune barbate sup plices ad nullam vel defor mez barbam peruenire potuerunt: et si quieaz pro barba impetranda venerabantur: a barbatis eius contem proribus irredetur. Itanc de scep̄ cor humanum: vt quo ruim deorum cultuz propter ista ipsa temporalia et cito, pretereuntia munera qui bus singulis singuli preesse perhibentur: inanem ludibriosumq esse cognoscit ppter vitam eternam credat esse fructuosum. Hanc dare illos posse: nec hi dice re ausi sunt. qui eis vt ab insipientibus populis cole rentur ista opera tempora lia: quoniam nimis multis

putauerunt: ne quisq eoz federet ociosus: minutatum diuisa tribuerunt.

Capitulum. II

Tis marco var / a rone curiosus ista quesuit: **Q**uis inuenit doctius: **Q**uis considerauit attentius: **Q**uis distinxit acutius: **Q**uis diligenterius pleniusq conscripsit: **Q**ui tametsi minus est suavis eloquio: doctrina tamē atq sententijs ita referens est vt in omni eruditōe quam nos secularem: illi au tem liberalem vocant studiōsum rerum tantum iste doceat: quantū studiosum verborum Licero delectat. **D**eniqz ipse Tullius huic tale testimonium perhibet: vt in libris academicis dicat eam que ibi versatur disputationem se habuisse cum Marco varrone: homine inquit omnium facile acutissimo et sine vlla dubitatione doctissimo. Non ait eloquissimo vel facundissimo: quoniam reuera in hac facultate multum impar est: sed omnium inquit facile acutissimo. **E**t in eis libris b id est academicis ubi cuncta dubitanda esse contendunt: addidit sine vlla dubitatione doctissimo. **P**rofesso de hac re sic erat certus vt auferret dubitacionem quam solet in omnib adhibere tanq de hoc uno etiam pro academicorū dubitatione disputaturus se a cademicum fuisse oblitus. **I**n primo autem libro cum eiusdem Varonis litteraria opera predicaret. **N**os mīqt in nrā vībe pegrinates errantesq tāq hospites: tu

Ex quo patet. q ipse eret tempore tulij cesaris vi xie. et tempore bel locum civilum et etiam Licero qui fuit tempore tulij cesaris. et manus varro con temporanei fuerūt. **F**acit autem Au gustinus in hoc capitulo duo. qz primo ostenditq te reputatiōis fuit. **E**cundo ibi. **I**ste inquam vir tantus tē. Osten dit q quantum conhici potest ipse de dij male sentit. **P**rimus ve ro ostendit tam p dicta: nullq qz etiā per dicta terentij **L**ullius enim in libris academicis valde commen dat varronem. sūt autem tres libri a academicorum rulij. in quorum pri mo dicit nullus id quod hic allegat augustinus.

Et in eis libris tē. **D**ic nos rat augustinus verbum nullij de varrone. nam nullus tenuit doctrinaz academicorū pbo rū q negat oīm re rū certitudinē. vt pīz i libris academicis. et mī loqns d varrone cū omni certitudine cō mēdat ēū dīcē si ne vlla dubitatōe doctissimo. et ita nullius tradicit sue opinionippe. **C**In primo au tez libro tē Intel lectus eorum que hic dicit Tullius patet ex his que dicit augustinus sequenti capitu lo ubi materiam librorū varronis commemorat.

Liber

Dicitur inquam vir tantus tecum. Nihil ostendit beatus Augustinus quantum coniungi potest varronem male sentisse de diis romanorum. hoc autem potest coniungi. Primo quia multa contemnenda et detestanda scribit de eis. et non est verisimile. tantus vir sentire in cordesuo talia posse esse. Secundo quia dicit se timere ne dii preceant a memoribus hominum et tuam et ideo libros scribit de diis ut coememoratus remaneat apud bonos et hoc dicit magis esse vtile quam memorias tellus et eneas fecerunt qui scilicet extulerunt deos de incendio. et tam men talia legenda prodidit de diis et non occulta. ut ea sicut alii ad sacra deorum occultauerunt. sed ea publicauit que religioni vere iudicio omnium sapientum valde repugnant. et ideo videtur quod aliter senserit quam scripturam. sed quia non audebat propter consuetudinem et legem ciuitatis claret exprimere id quod de diis sensit. ita ea quibus movebatur ad male intendum de ipsis expressit sub specie commendande religionis. De metello vero quo ex tulit vestram de incendio. dictum fuit libro. iiiij. capitulo. xxviii. De eneas etiam quod tulit deos patres de incendiis cum libro. j. ca. iij.

A III.
Cladra
q. **ginta et**
vnu tec

In hoc capitulo arguit augustinus contra deorum cultum

libri quod domini reduxerunt ut possemus aliquem quod tibi essemus agnoscere. Tu erat patricius tu descriptioes tempore tu sacrorum iura: tu sacerdotium: tu domesticum: tu publica disciplinam: tu sedium: regionum locorum tu omnium diuinorum humanarum: quod rerum noia: genera: officia: casus aperuisti. **I**ste igitur vir tam signis excellenterque peritie: et quod de illo etiam terentianus elegansissimo versiculo breuis ait. **T**u doctrinam vnde cunquam varro: quod tam multa legit ut aliquod ei scribere vacasse minoremur: tam multa scripsit: quam multa vix quocumque legere potuisse credamus. **I**ste inquit vir tantus ingenio tamquam doctrinam velut diuinam de quod scribit oppugnatoresque atque destructorum: easque non ad religionem: sed ad superstitionem diceret primere: nescio tristam multam in eis ridicula: praeferenda: de testam etiam cōscripteret. **C**um vero deos eosdem ita coluerit colendosque censuerit: ut in eo ipso operis suorum dicat se time et rene percant: non incursu hostili sed ciuitati negligenter: de quod illos velut ruina liberari a se dicit et in memoria bonorum per huius liberos reconditatem seruari vtiliore cura: quam merellus de incendio sacra vestalia: et eneas de troiano excidio penates liberasse predicat. **E**t tamen ea legenda seculis prodit: quod a sapientibus et insipientibus merito abuicienda: et veritati religionis inimicissima iudicetur quod existimare debemus nisi hominem acerrimum ac pitissimum non tam scriptum liberum: oppressum fuisse sue ciuitatis consuetudine ac legibus: et tamen quibus mouebat spiritu comedende religiosis tacere noluisset. **A III.**

ex libris varronis. Et facit duo. quia primo tradit numerum ordinem et distinctionem librorum varronis. **S**ed ibi in hac tota serie. ex ordine librorum eius et causa ordinis inuehit contra deos. **Q**uartus ad ipsum die augustinus scilicet. xlj. libros

i. q. xxv. tractat de rebus humanis. et eorum ipsum est quod p. m. illi. q. xxviii. dividit secundum quod bus agit in quatuor senariis librorum de rebus humanis scriptis. p. xvi. libros quod ipsum est p. emat. illi. q. xxviii. libros quod matias in quod et marios librorum. **T**ertius de qui decivit. lacroratione isti. xv. habebat spissam curam sacrorum et proprietatem sacrum. illi enim secundum. **I**gitur. li. j. cu. d. immortales. sed secundum illi ad libros sybillinos rite sed oaculum adeunt. **C**ontra vero eorum de facili. his altero de facili. edibus. **D**ifferetia sunt inter facella et sacras edes. que modo inter capellas priuatas que deseruunt ymum. domum vel familie. et ecclesiasticae communites. Nam in saculis colebantur dei penates quos quilibet iuxta de uotionem suam sibi elegit aut fecit. **D**icit autem abraham libro. viii. de religionibus. q. sacellum est locus deo sacratus cuius arca. **D**einde hoc sacre erat loca in quibus publice colebatur dominum. loca vero religiosas sunt ubi est sepultura etiam si non sit ibi sacellum vel templa ut patet in institutione de rerum divisione.